Comitetul parochial.

In conțelegere cu: TOMA PACALA, m. p. protopop, inspector școlar.

—□—

Pentru stațiunea învățătorescă dela școla gr. or. română din **Sentelecu**, inspectoratul Oradii-mari se escrie concurs cu termin de alegere pe 1/13 August 1896.

Emolumintele sunt: 1) în bani numărari dela 95 numere de case câte 2 fl. = 190 fl.; 2) dela 95 numere de case câte $\frac{1}{2}$ măsura bucate 47 fl. 50 cr.; 3) 16 jugere pământ aratoriu și fênaș 30 fl.; 4) lemne de încălțit 25 fl.; 5) venita cantorale 10 fl.; 6) cortel și intravilanul școlariu 15 fl.

având recurenții în vre-o Dumineca, ori serbătore a-se presenta în biserica din loc, spre a-și arăta desteritatea în cantare și tipicul bisericesc.

Comitetul parochial.

In conțelegere cu TOMA PACALA, m. p. protopop și inspector școlar.

—□—

Se escrie concurs pentru stațiunea învățătorescă din **Darvasiu**, inspectoratul Oradii-mari, cu termin de alegere pe 4/16 August 1896.

Emolumintele sunt: 1) Pământ aratoriu și fênaș 23 jugere, era pașunat 4 jugere, prețuite în 195 fl.; 2) dela pruncii obligați la școla dela fie-care case una mesura grâu: 40 cr.

Comitetul parochial.

In conțelegere cu: TOMA PACALA, m. p. protopop, inspector școlar.

—□—

Pentru deplinirea definitivă a postului învățătoresc rom. gr. or. din **Tornia**, protopresbiteratul Arad, comitatul Cenadu se escrie concurs cu termin de alegere pe 15/27 August 1896.

Emolumintele sunt: 1) în bani 300 fl v. a.; 2) scripturistica 5 fl.; 3) conferință 10 fl.; 4) 2^o lemne pentru învățătoriu; 5) 3 $\frac{1}{2}$ jugere pământ aratoriu; 6) locuință cu grădină de legume; 7) dela înmormântări mari 60 cr., mici 40 cr. prohodirea în bis. 1 fl.